

第63回決算報告書

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

公益財団法人 里見奨学会

I. 貸借対照表

平成31年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度 平成31年3月31日	前 年 度 平成30年3月31日	増 減
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金	286,799	41,315	245,484
普通預金	60,112,711	111,108,504	-50,995,793
未収金	166,027	2,630,883	-2,464,856
前払費用	354,866	0	354,866
流動資産合計	60,920,403	113,780,702	-52,860,299
2 固定資産			
(1) 基本財産 549,039株 投資有価証券	6,559,026,772	8,208,659,572	-1,649,632,800
基本財産合計	6,559,026,772	8,208,659,572	-1,649,632,800
(2) 特定資産			
投資有価証券	453,624,800	404,396,000	49,228,800
定期預金	41,784,914	41,782,147	2,767
普通預金	119,500,000	136,400,000	-16,900,000
奨学貸与金	0	0	0
山林	28,834,716	28,834,716	0
土地	9,500,000	9,500,000	0
特定資産合計	653,244,430	620,912,863	32,331,567
(3) その他固定資産			
建物附属	883,959	0	883,959
什器備品	344,998	0	344,998
電話加入権	30,380	0	30,380
敷金	1,318,800	0	1,318,800
長期前払費用	0	0	0
その他固定資産合計	2,578,137	0	2,578,137
固定資産合計	7,214,849,339	8,829,572,435	-1,614,723,096
資 産 合 計	7,275,769,742	8,943,353,137	-1,667,583,395
II 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払費用	217,733	1,867,404	-1,649,671
流動負債合計	217,733	1,867,404	-1,649,671
負 債 合 計	217,733	1,867,404	-1,649,671
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	6,991,689,283	8,714,966,083	-1,723,276,800
(うち、基本財産への充当額)	(6,559,026,772)	(8,208,659,572)	-1,649,632,800
(うち、特定資産への充当額)	(430,871,630)	(504,512,863)	-73,641,233
2 一般正味財産	283,862,726	226,519,650	57,343,076
(うち、基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち、特定資産への充当額)	(222,372,800)	(116,400,000)	105,972,800
正 味 財 産 合 計	7,275,552,009	8,941,485,733	-1,665,933,724
負債及び正味財産合計	7,275,769,742	8,943,353,137	-1,667,583,395

Ⅱ. 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から 平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度決算額	前年度決算額	前期比増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
受取株式配当金	152,368,375	124,780,780	27,587,595
②特定資産運用益			
受取株式配当金	7,106,000	6,460,000	646,000
受取債券利息	26,302	0	26,302
受取預金利息	6,950	16,777	-9,827
③受取寄付金			
受取寄付金	105,000	0	105,000
雑収入	294,111	1,639,255	-1,345,144
経常収益計	159,906,738	132,896,812	27,009,926
(2) 経常費用			
①事業費			
奨学金給付額	75,780,000	59,220,000	16,560,000
図書購入助成費	2,100,000	2,100,000	0
学術研究等の助成費	1,000,000	1,500,000	-500,000
奨学賞支給額	260,048	200,886	59,162
胸像移設費	0	0	0
図書費	0	0	0
事業費計	79,140,048	63,020,886	16,119,162
②管理費			
給与手当	4,363,125	0	4,363,125
退職金	100,000	0	100,000
福利厚生費	21,600	0	21,600
業務委託料	2,732,400	2,047,140	685,260
寄付金	2,100,000	0	2,100,000
会議費	1,170,453	533,272	637,181
旅費交通費	3,452,571	1,207,449	2,245,122
通信運搬費	398,652	184,806	213,846
リース料	56,160	0	56,160
修繕費	680,508	0	680,508
水道光熱費	112,752	0	112,752
消耗品費	2,978,129	0	2,978,129
賃借料	2,578,043	1,276,754	1,301,289
広告宣伝費	254,371	0	254,371
諸会費	122,000	0	122,000
図書費	319,877	328,433	-8,556
租税公課	36,760	36,900	-140
減価償却費	55,215	0	55,215
交際費	113,600	0	113,600
雑費	1,777,398	1,535,545	241,853
管理費計	23,423,614	7,150,299	16,273,315
経常費用計	102,563,662	70,171,185	32,392,477
評価損益等調整前当期経常増減額	57,343,076	62,725,627	-5,382,551
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	57,343,076	62,725,627	-5,382,551
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
備品除却損	0	0	0
経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	57,343,076	62,725,627	-5,382,551
一般正味財産期首残高	226,519,650	163,794,023	62,725,627
一般正味財産期末残高	283,862,726	226,519,650	57,343,076
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益	-1,649,632,800	1,677,435,600	-3,327,068,400
特定資産評価損益	-73,644,000	44,574,000	-118,218,000
当期指定正味財産増減額	-1,723,276,800	1,722,009,600	-3,445,286,400
指定正味財産期首残高	8,714,966,083	6,992,956,483	1,722,009,600
指定正味財産期末残高	6,991,689,283	8,714,966,083	-1,723,276,800
III 正味財産期末残高	7,275,552,009	8,941,485,733	-1,665,933,724

正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から 平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公1	公2	公益目的 事業会計計	収益事業等	法人会計	内部取引 消 去	計
I 一般正味財産増減の部							
1 経常損益の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益							
受取株式配当金	106,657,863		106,657,863		45,710,512		152,368,375
特定資産運用益							
受取株式配当金	7,106,000		7,106,000				7,106,000
受取債券利息					26,302		26,302
受取預金利息	6,950		6,950				6,950
受取寄付金							
受取寄付金	105,000		105,000				105,000
雑収入	294,111		294,111				294,111
経常収益計	114,169,924		114,169,924		45,736,814		159,906,738
(2) 経常費用							
① 事業費							
奨学金給付額	75,780,000		75,780,000				75,780,000
図書購入助成費	2,100,000		2,100,000				2,100,000
学術研究等の助成費	1,000,000		1,000,000				1,000,000
奨学賞支給額	260,048		260,048				260,048
胸像移設費	0		0				0
図書費	0		0				0
事業費計	79,140,048		79,140,048		0		79,140,048
② 管理費							
給与手当	3,054,188		3,054,188		1,308,937		4,363,125
退職金	70,000		70,000		30,000		100,000
福利厚生費	15,120		15,120		6,480		21,600
業務委託料	1,912,680		1,912,680		819,720		2,732,400
寄付金	0		0		2,100,000		2,100,000
会議費	819,317		819,317		351,136		1,170,453
旅費交通費	2,416,800		2,416,800		1,035,771		3,452,571
通信運搬費	279,056		279,056		119,596		398,652
リース料	39,312		39,312		16,848		56,160
修繕費	476,356		476,356		204,152		680,508
水道光熱費	78,926		78,926		33,826		112,752
消耗品費	2,084,690		2,084,690		893,439		2,978,129
賃借料	1,804,630		1,804,630		773,413		2,578,043
広告宣伝費	178,060		178,060		76,311		254,371
諸会費	85,400		85,400		36,600		122,000
図書費	223,914		223,914		95,963		319,877
租税公課	25,732		25,732		11,028		36,760
減価償却費	38,651		38,651		16,564		55,215
交際費	0		0		113,600		113,600
雑費	0		0		1,777,398		1,777,398
管理費計	13,602,832		13,602,832		9,820,782		23,423,614
経常費用計	92,742,880		92,742,880		9,820,782		102,563,662
評価損益等調整前当期経常増減額	21,427,044		21,427,044		35,916,032		57,343,076
基本財産評価損益等							
特定資産評価損益等							
評価損益等 計	0		0		0		0
2 経常外損益の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0		0		0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0		0		0		0
当期経常外増減額	0		0		0		0
他会計振替前当期増減額	0		0		0		0
他会計振替額	0		0		0		0
当期一般正味財産増減額	0		0		0		0
一般正味財産期首残高	94,370,290		94,370,290		132,149,360		226,519,650
一般正味財産期末残高	94,370,290		94,370,290		132,149,360		226,519,650
II 指定正味財産増減の部							
基本財産評価損益等	△1,649,632,800		△1,649,632,800		0		△1,649,632,800
特定資産評価損益等	△73,644,000		△73,644,000		0		△73,644,000
当期指定正味財産増減額	△1,723,276,800		△1,723,276,800		0		△1,723,276,800
指定正味財産期首残高	8,714,966,083		8,714,966,083		0		8,714,966,083
指定正味財産期末残高	6,991,689,283		6,991,689,283		0		6,991,689,283
III 正味財産期末残高	7,086,059,573	0	7,086,059,573	0	132,149,360		7,218,208,933

	公益 1	法人会計	計
平成23年度			
期首	27,313,053	0	27,313,053
当期増減	-23,410,016	10,293,838	-13,116,178
期末	3,903,037	10,293,838	14,196,875
平成24年度			
期首	3,903,037	10,293,838	14,196,875
当期増減	-14,141,993	13,370,998	-770,995
期末	-10,238,956	23,664,836	13,425,880
平成25年度			
期首	-10,238,956	23,664,836	13,425,880
当期増減	4,282,813	19,741,780	24,024,593
期末	-5,956,143	43,406,616	37,450,473
平成26年度			
期首	-5,956,143	43,406,616	37,450,473
当期増減	16,208,406	20,997,322	37,205,728
期末	10,252,263	64,403,938	74,656,201
平成27年度			
期首	10,252,263	64,403,938	74,656,201
当期増減	14,593,656	20,041,494	34,635,150
期末	24,845,919	84,445,432	109,291,351
平成28年度			
期首	24,845,919	84,445,432	109,291,351
当期増減	25,582,679	28,919,993	54,502,672
期末	50,428,598	113,365,425	163,794,023
平成29年度			
期首	50,428,598	113,365,425	163,794,023
当期増減	32,441,692	30,283,935	62,725,627
期末	82,870,290	143,649,360	226,519,650
平成30年度			
期首	82,870,290	143,649,360	226,519,650
当期増減	21,427,044	35,916,032	57,343,076
期末	104,297,334	179,565,392	283,862,726

特定費用準備金積立額	特定費用準備金取崩額	収支相償判定	繰越剰余金
		4,282,813	4,282,813
20,000,000		- 3,791,594	491,219
		14,593,656	15,084,875
40,000,000	- 6,440,000	- 7,977,321	7,107,554
60,000,000	- 8,660,000	- 18,898,308	- 11,790,754
0	- 16,900,000	38,327,044	26,536,290

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的債券

償却原価法によっている。

その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法(売却価格は移動平均法により算定)によっている。

時価のないもの

移動平均法による原価法によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 - 該当事項なし。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用している。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用している。

無形固定資産 定額法を採用している。

(4) 引当金の計上基準について - 該当事項なし。

(5) 消費税等の会計処理 - 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	円	円	円	円
投資有価証券	8,208,659,572	0	1,649,632,800	6,559,026,772
小 計	8,208,659,572	0	1,649,632,800	6,559,026,772
特定資産	円	円	円	円
投資有価証券	404,396,000	122,872,800	73,644,000	453,624,800
定期預金	41,782,147	21,640,677	21,637,910	41,784,914
普通預金	136,400,000	0	16,900,000	119,500,000
奨学貸与金	0	0	0	0
山林	28,834,716	0	0	28,834,716
土地	9,500,000	0	0	9,500,000
小 計	620,912,863	144,513,477	112,181,910	653,244,430
合 計	8,829,572,435	144,513,477	1,761,814,710	7,212,271,202

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	円	円	円	円
投資有価証券	6,559,026,772	(6,559,026,772)		
小 計	6,559,026,772	(6,559,026,772)		
特定資産				
投資有価証券	453,624,800	(330,752,000)	(122,872,800)	
定期預金	41,784,914	(41,784,914)		
普通預金	119,500,000	(20,000,000)	(99,500,000)	
奨学貸与金	0	0		
山林	28,834,716	(28,834,716)		
土地	9,500,000	(9,500,000)		
小 計	653,244,430	(430,871,630)	(222,372,800)	
549,039株	7,212,271,202	(6,989,898,402)	(222,372,800)	

4. 基本財産

投資有価証券の内訳は、次のとおりである。

銘 柄	単 価	数 量	金 額
	円 銭	株	円
①日本パーカライジング 株式	1,382.00	4,633,800	6,403,911,600
②パーカー熱処理工業 株式	570.35	210,240	119,910,023
③旭千代田ホールディング 株式	60.48	549,039	33,205,149
④マリーンパレス 株式	1,000.00	2,000	2,000,000
投資有価証券 計		5,395,079	6,559,026,772

※日本パーカライジング株式については、平成27年3月31日を基準日とする株式分割が行われたため、割当株式数2,316,900株を含めた割当後の株式数4,633,800株を基に評価しております。

基本財産 合計

6,559,026,772円

5. 特定資産

(1) 投資有価証券の内訳は、次のとおりである。

①株式

銘柄	単価	数量	金額
	円 銭	株	円
①パーカーコーポレーション 株式	512.00	646,000	330,752,000
計		646,000	330,752,000

②国債 第167回 利付国債 122,872,800円
 (注) 上記国債の期末の時価は、123,768,000円である。

投資有価証券 合計 453,624,800円

(2) 定期預金の内訳は、次のとおりである。

みずほ銀行	八重洲口支店	40,258,972	
大分銀行	東京支店	<u>1,525,942</u>	41,784,914円

(3) 普通預金の内訳は、次のとおりである。

	みずほ銀行	八重洲口支店	60,000,000	
	みずほ銀行	八重洲口支店	28,000,000	
※	みずほ銀行	八重洲口支店	20,000,000	
	みずほ銀行	八重洲口支店	<u>11,500,000</u>	119,500,000円

※ 第337回 利付国債を償還したことによる元本相当額である。

(4) 奨学貸与金 奨学生 0名 0円

(5) 山林の内訳は、次のとおりである。

所在地	地目(取得年)	面積	金額
		m ²	円
大分県竹田市久住町栢木 竹ノ上4459-1	山林(S37年)	6,028	1,800,000
大分県豊後大野市大野町 酒井寺ウブノコウチ1262	保安林(S38年)	5,170	2,220,000
大分県豊後大野市大野町 酒井寺ウブノコウチ1262	保安林(S45年)	6,304	6,100,000
大分県竹田市飛田川 向山手1802	池沼(S37年)	23	0
大分県竹田市飛田川 瓜尾1911	山林(S37年)	99	0
熊本県阿蘇市波野町新波野 田鶴山22	保安林(S38年)	26,601	1,120,000
熊本県阿蘇市波野町小池野 下雛山491	山林(S39年)	24,322	5,300,000
熊本県阿蘇市波野町中江 龍ヶ鼻771	山林(S42年)	19,159	5,030,000
熊本県阿蘇郡高森町津留 字御沓迫1742-4	山林(S43年)	5,652	2,230,000
山梨県北杜市長坂町大字 大井ヶ森字横山平794	山林(S43年)	9,022	5,034,716
合計		102,380	28,834,716

(6) 土地の内訳は、次のとおりである。

所在地	地目 (取得年)	面積	金額
		㎡	円
大分県竹田市大字会々2396	宅地 (H14年)	178.51	4,500,059
大分県竹田市大字会々2398	宅地 (H14年)	198.34	4,999,941
合 計		376.85	9,500,000

特定資産 合計

653,244,430円

6. その他固定資産

(1) その他固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

①株式

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
	円	円	円
建物附属設備	914,598	30,639	883,959
什器備品	369,574	24,576	344,998
計	1,284,172	55,215	1,228,957

(2) 電話加入権の内訳は、次のとおりである。

電話加入権 合計

30,380

パーカーエンジニアリング(株)

1,318,800

敷金 合計

1,318,800円

Ⅲ. 貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

平成30年度

1 重要な固定資産の明細

計算書類の注記に記載されている。

2 引当金の明細

該当事項なし。

3 その他貸借対照表及び正味財産増減計算書の内容を補足する重要な事項

該当事項なし。

1 名 称	パーカー熱処理工業株式会社
2 営業所及び工場	本 社 東京都中央区日本橋2-16-8 営業所 川崎事業所、大阪営業所、名古屋営業所 出張所 浜松出張所、宇都宮出張所 工 場 山梨工場、水戸工場、愛知工場、川崎工場
3 資本金	324,000,000円（発行済株式数 648,000株）
4 事業内容	金属材料及び製品に対する熱処理剤の製造販売 並びに輸入販売及びこれによる加工 前項に関する炉の製造販売及び輸入販売 金属表面処理加工業
5 役員数と代表者名	役員数 9名（取締役7名、監査役2名） 代表取締役会長 里 見 多 一 取締役会長が、公益財団法人里見奨学会の理事長を兼務。 代表取締役社長 安 部 壽 士
6 従業員数	213名
7 里見奨学会保有株数 全株式に占める割合	210,240株 32.4%
8 保有する理由	基本財産として、その果実を奨学資金及び積立て基金等に充当している。
9 株式の入手年月日	昭和37年12月11日
10 パーカー熱処理工業(株) との関係	代表取締役会長が、公益財団法人里見奨学会の理事長を兼務。

1 名称 (旧名称)	株式会社旭千代田ホールディング (旭千代田工業株式会社)
2 事業所の所在	本 社 愛知県尾張旭市東栄町 4 丁目 8 番 1
3 資本金	95,000,000円 (発行済株式数 2,289,630株)
4 事業内容	金属製品製造業 (金属表面熱処理加工業)
5 役員数と代表者名	役員数 7 名 (取締役 5 名、監査役 2 名) 代表取締役社長 上 田 直 樹
6 従業員数	12名
7 里見奨学会保有株数 全株式に占める割合	549,039株 23.98%
8 保有する理由	基本財産として、その果実を奨学資金及び積立て基金等に充当している。
9 株式の入手年月日	昭和45年 2 月16日
10 (株)旭千代田ホールディング との関係	取締役会長が、公益財団法人里見奨学会の理事長を兼務。

Ⅳ. 財産目録

平成31年 3月31日 現在

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的	金額	
[資産の部]					円	
(流動資産)	現金 普通預金	手元保管		運転資金として	286,799	
		みずほ銀行／八重洲口支店		運転資金として	8,491,945	
		三井住友銀行／東京中央支店		運転資金として	51,468,806	
		大分銀行／竹田支店		運転資金として	151,960	
	普通預金		小 計		60,112,711	
	未収金 前払費用		みずほ証券(株) パーカーエンジニアリング(株)		利付国債経過利息 家賃及び共益費	166,027 354,866
流動資産合計					60,920,403	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	日本パーカライジング株式	4,633,800株	70%は公益目的保有財産、 30%は管理費の財源とするもの 同上 同上	6,403,911,600
			パーカー熱処理工業株式	210,240株		119,910,023
			旭千代田ホールディング株式	549,039株		33,205,149
			マリーンパレス株式	2,000株		2,000,000
			小 計			6,559,026,772
基本財産合計					6,559,026,772	
特定資産	投資有価証券	パーカーコーポレーション株式		646,000株	交付者の定めた用途(公益事業) に使用するために保有	330,752,000
		第167回 利付国債		小 計		100%管理費の財源とするもの
	定期預金	みずほ銀行／八重洲口支店			交付者の定めた用途(公益事業) に使用するために保有	453,624,800
		大分銀行／東京支店				40,258,972
	普通預金			小 計		1,525,942
		みずほ銀行／八重洲口支店			公益事業に使用するために保有 交付者の定めた用途(公益事業) に使用するために保有 公益事業に使用するために受入れた他会計振替額	41,784,914
		みずほ銀行／八重洲口支店				20,000,000
		みずほ銀行／八重洲口支店				28,000,000
		みずほ銀行／八重洲口支店				60,000,000
	みずほ銀行／八重洲口支店			11,500,000		
	山林			小 計		119,500,000
大分県竹田市久住町		6,028㎡	交付者の定めた用途(公益事業) に使用するために保有 事業に充当するもの 同上 同上 同上	1,800,000		
大分県竹田市飛田川		122㎡		0		
大分県豊後大野市		11,474㎡		8,320,000		
熊本県阿蘇市波野		70,082㎡		11,450,000		
熊本県阿蘇郡高森町		5,652㎡		2,230,000		
山梨県北杜市長坂町		9,022㎡		5,034,716		
		小 計		28,834,716		
土地	大分県竹田市会々		376.85㎡	同上	9,500,000	
特定資産合計					653,244,430	
その他 固定資産	建物附属設備 什器備品 電話加入権 敷金	東京都中央区日本橋2-16-8-5F		70%は公益目的保有財産、 30%は管理費の財源とするもの 同上 同上	883,959	
		同上			344,998	
		1回線			30,380	
		パーカーエンジニアリング(株)			1,318,800	
その他固定資産合計					2,578,137	
固定資産合計					7,214,849,339	
資産合計					7,275,769,742	
[負債の部]						
(流動負債)	未払費用	NTT 東日本	3月分電話料他	支払が4月以降になるもの	217,733	
流動負債合計					217,733	
負債合計					217,733	
正味財産					7,275,552,009	

平成31年 3月31日

上記のとおり相違ございません。

公益財団法人 里見奨学会
理事長 里見 多一

【平成30年度決算の状況】

〈収支相償の判定〉

公1事業

経常収益	114,169,924	→正味財産増減計算書内訳表より
過年度剰余金の額	-11,790,754	→過年度の決算数値に基づく収支相償繰越剰余額
特定費用準備金取崩額(※)	16,900,000	→下記、平成26年度積立分の処理
収入合計	119,279,170	①
経常費用(事業費計)	92,742,880	→正味財産増減計算書内訳表より
特定費用準備金繰入額	0	→下記、平成29年度積立分の処理
費用合計	92,742,880	②

①>②のため、平成30年度において収支相償要件は満たしていない。

①▲②(公1事業の赤字) 26,536,290 →当年度収支相償判定額

〈遊休財産の保有制限超過額の判定〉

保有上限額の算定

経常費用(事業費計)	92,742,880	→正味財産増減計算書内訳表より
特定費用準備資金繰入額	0	→下記、平成29年度積立分の処理
特定費用準備資金取崩額	-16,900,000	→下記、平成26年度積立分の処理
保有上限	75,842,880	③

遊休財産額

資産合計	7,275,769,742	→貸借対照表より
負債合計	-217,733	→貸借対照表より
控除対象財産額Ⅰ	-6,559,026,772	→貸借対照表より(基本財産)
控除対象財産額Ⅱ	-653,244,430	→貸借対照表より(特定資産)
控除対象財産額Ⅲ	-2,633,352	→貸借対照表より(その他固定資産)
遊休財産額	60,647,455	④

③>④のため、平成30年度において遊休財産の保有制限は満たしている。

④▲③(保有超過額) -15,195,425
 →認定法16条の規定を満たしている。(④が③を超えてはならない。)